
    COMUNE  DI  VALPERGA 
                 Città Metropolitana di Torino 

                              

          Via G. Matteotti n. 19   -   10087   VALPERGA 

Tel. (0124) 617146   - Fax. 0124/658736        C.F.83501310011                                      ORD. N.  42 / 2022     

                                                                                                                                                                      

OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN OCCASIONE DELLA 164^  

                         EDIZIONE DELLA FESTA AUTUNNALE VALPERGHESE. 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
CONSIDERATO che in occasione dello svolgimento della 164^ edizione della FESTA AUTUNNALE 
VALPERGHESE, in programma per i giorni 09-10-11-12-13 Settembre 2022 vi saranno l’installazione di 
spettacoli viaggianti (luna park), padiglione e gazebo presso l’area di proprietà comunale latistante Piazza 
Unità d’Italia; 

 
DATO Atto che, per quanto sopra, si rende necessario modificare parzialmente l’assetto viario comunale ed in 
particolare in un tratto di Via Villa, Via Piave, tratto di strada compreso tra Via Villa e strada Borelli, Strada 
Borelli, Piazza Cibrario e nell’area di proprietà comunale compresa tra la strada Borelli, la ferrovia 
canavesana ed il rio Levesa;      

      
DATO ATTO che, vista la natura della manifestazione, si prevede un afflusso di persone e veicoli tale da 
rendere necessario adottare tutte le misure di ordine viabilistico atte a garantire l’incolumità di persone e 
cose;  
 
ATTESO che per le ragioni anzi descritte si rende necessario adottare i provvedimenti più idonei ed efficaci ed 
in particolare: 

1- Dalle ore 00:00 del giorno mercoledi’07.09.2022 alle ore 24:00 del giorno mercoledi’ 14.09.2022   istituire il 
divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli sulla Piazza Cibrario e nel primo tratto di Strada Borelli 
lato destro direzione passaggio livello con esclusione dei veicoli e delle attrezzature al seguito delle 
attrazioni del luna park; 

2- Dalle ore 00:00 del giorno mercoledi’ 07.09.2022 alle ore 24:00 del giorno mercoledi’ 14.09.2022 istituire il 
divieto di sosta con rimozione coatta per tutte le categorie di veicoli nell’area di proprietà comunale 
latistante Piazza Unità d’Italia, con esclusione per i veicoli a servizio delle attrazioni dello spettacolo 
viaggiante, del padiglione  e dei gazebo; 

3- Dal giorno venerdì 09.09.2022 al giorno mercoledì 14.09.2022 dalle ore 00:00 alle ore 24:00 in Via Piave  
istituire il divieto di sosta  con rimozione coatta dei veicoli su ambo i lati; 

4- Dal giorno venerdi’ 09.09.2022 ore 12:00 al giorno mercoledì 14.09.2022 ore 12:00 in Via Villa, nel tratto di 
essa compreso tra l’intersezione con Via Piave e l’intersezione con Via Martiri della Libertà, istituire il 
divieto di transito a tutte le categorie di veicoli, con esclusione dei veicoli delle persone residenti nel 
medesimo tratto di via; 

5- Dal giorno venerdì 09.09.2022 ore 12:00 al giorno mercoledì 14.09.2022 ore 12:00, istituire il divieto di 
transito e di sosta, con rimozione coatta dei veicoli, nel tratto di strada limitrofo a Piazza Unità d’Italia, 
compreso tra Via Villa e Strada Borelli; 

6- Nell’area di proprietà comunale compresa tra la Strada Borelli, la ferrovia canavesana ed il rio Levesa 
istituire per tutta la durata della manifestazione il parcheggio senza limitazioni temporali 
esclusivamente per veicoli aventi massa complessiva a pieno carico inferiore alle 3,5t con la seguente 
esclusione: 

a. Il giorno martedì 13.09.2022 a partire dalle ore 12:00 e seguenti divieto di sosta a tutte le 
categorie di veicoli con rimozione coatta. 

7- In occasione dello svolgimento dello spettacolo pirotecnico previsto il giorno martedì 13.09.2022 dalle 
ore 21:00 alle ore 24:00: 
- in Piazza Cibrario e in Strada Borelli, dall’intersezione con Via Martiri della Libertà sino all’altezza 
dell’intersezione con la Via Gallenca, istituire il divieto di transito a tutte le categorie di veicoli; 
- in Strada Borelli istituire il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli, nel tratto di strada 
adiacente al terreno dove vengono effettuate le operazioni legate allo svolgimento dello spettacolo 
pirotecnico; 
 

8- In merito ai divieti sopra richiamati, è concessa deroga per i veicoli adibiti a soccorso e delle forze 
dell’ordine. 



RITENUTO che per motivi di sicurezza pubblica e di pubblico interesse nonché per esigenze di carattere 
tecnico, si rende necessario dare corso al provvedimento rappresentato; 
 
VISTO il D.Lgs. 30/04/1992 n.285 Nuovo Codice della Strada ed il relativo Regolamento di Esecuzione; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 – Testo Unico degli enti locali; 

 

 

O R D I N A 

 
        Per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono richiamate integralmente: 
 

1- Dalle ore 00:00 del giorno mercoledi’07.09.2022 alle ore 24:00 del giorno mercoledi’ 14.09.2022 è istituito 
il divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli sulla Piazza Cibrario e nel primo tratto di Strada 
Borelli lato destro direzione passaggio livello con esclusione dei veicoli e delle attrezzature al seguito 
delle attrazioni del luna park; 

2- Dalle ore 00:00 del giorno mercoledi’ 07.09.2022 alle ore 24:00 del giorno mercoledi’ 14.09.2022 è istituito 
il divieto di sosta con rimozione coatta per tutte le categorie di veicoli nell’area di proprietà comunale 
latistante Piazza Unità d’Italia, con esclusione per i veicoli a servizio delle attrazioni dello spettacolo 
viaggiante, del padiglione e dei gazebo; 

3- Dal giorno venerdì 09.09.2022 al giorno mercoledì 14.09.2022 dalle ore 00:00 alle ore 24:00 in Via Piave è 
istituito il divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli su ambo i lati; 

4- Dal giorno venerdi’ 09.09.2022 ore 12:00 al giorno mercoledì 14.09.2022 ore 12:00 in Via Villa, nel tratto di 
essa compreso tra l’intersezione con Via Piave e l’intersezione con Via Martiri della Libertà, è istituito il 
divieto di transito a tutte le categorie di veicoli, con esclusione dei veicoli delle persone residenti nel 
medesimo tratto di via; 

5- Dal giorno venerdì 09.09.2022 ore 12:00 al giorno mercoledì 14.09.2021 ore 12:00, è istituito il divieto di 
transito e di sosta, con rimozione coatta dei veicoli, nel tratto di strada limitrofo a Piazza Unità d’Italia, 
compreso tra Via Villa e Strada Borelli; 

6- Nell’area di proprietà comunale compresa tra la Strada Borelli, la ferrovia canavesana ed il rio Levesa è 
istituito per tutta la durata della manifestazione il parcheggio senza limitazioni temporali 
esclusivamente per veicoli aventi massa complessiva a pieno carico inferiore alle 3,5t con la seguente 
esclusione: 

a. Il giorno martedì 13.09.2022 a partire dalle ore 12:00 e seguenti divieto di sosta a tutte le 
categorie di veicoli con rimozione coatta. 

7- In occasione dello svolgimento dello spettacolo pirotecnico previsto il giorno martedì 13.09.2022 dalle 
ore 21:00 alle ore 24:00: 
- in Piazza Cibrario e in Strada Borelli, dall’intersezione con Via Martiri della Libertà sino all’altezza 
dell’intersezione con la Via Gallenca, è istituito il divieto di transito a tutte le categorie di veicoli; 
- in Strada Borelli è istituito il divieto di sosta, con rimozione coatta dei veicoli, nel tratto di strada 
adiacente al terreno dove vengono effettuate le operazioni legate allo svolgimento dello spettacolo 
pirotecnico; 

8- In merito ai divieti sopra richiamati, è concessa deroga per i veicoli adibiti a soccorso e delle forze 
dell’ordine. 

 

 

 

DISPONE 

 

La Polizia Municipale e le altre Forze dell’Ordine sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

Per le trasgressioni al presente provvedimento trovano applicazione le sanzioni pecuniarie ed accessorie 

previste dal vigente codice della strada e dal relativo regolamento di attuazione. 

 

 

 



 
DISPONE ALTRESI’ 

 
Che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio digitale del Comune di Valperga per n.15 

giorni consecutivi. 

AVVERTE 

 
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza è ammessa 
proposizione di ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di 
esso: 

•  al T.A.R. Piemonte, Tribunale Amministrativo Regionale, entro 60 (sessanta) giorni, ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 29 “azione di annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi 
destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 

•  o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 (centoventi) giorni, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 
,Decreto del Presidente delle Repubblica,  24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 
Valperga, li’ 06.09.2022   
 
 

 
L’ISTRUTTORE 

Agente Scelto di Polizia Municipale 
Luca MUSSO 

F.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82       

 

  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.F. Responsabile Polizia Municipale 
Dott. Gerardo BIROLO 

F.to digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs 7 marzo 2005, n. 82       
 

   
 


